
 
MINISTERO dell’UNIVERSITA’ DELL’ISTRUZIONE E DELLA RICERCA 

LICEO CLASSICO STATALE “CORNELIO TACITO” 
Via Giordano Bruno, 4  00195  ROMA   Tel. 06/121123858 Fax. 06/39737428 

e-mail : rmpc220009@istruzione.it - PEC: rmpc220009@pec.istruzione.it 
Sede Succursale: Via Sebastiano Vinci, 1 - 00168 Roma - Tel. 06/121128405 

C.F. 80226930586  -  Codice Scuola RMPC220009 
 

PROT. 2362/C37        Roma, 21/10/2019 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’evento “il Festival della Filosofia in Magna 

Grecia”, dal 06 al 09 novembre 2019, ai sensi art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  

CIG: ZA12A41E53 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato;  

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ´Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018ì Il dirigente scolastico svolge 

l’attività negoziale necessaria all’attuazione del PTOF e del Programma Annuale, nel rispetto delle 

deliberazioni del Consiglio d’Istituto assunte ai sensi dell’art. 45;  

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTA la delibera n. 308 del Consiglio di Istituto del 04/02/2019 che eleva Il limite per lo svolgimento di 

tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da 

espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico a 39.999,99 euro, sempre nei limiti degli impegni di spesa 

autorizzati con l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche.”; 

mailto:rmpc220009@istruzione.it


VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  

 

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 319 del 11/03/2019;  

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante ´Nuove norme sul procedimento amministrativo’;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante ´Codice dei contratti pubblici’, come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

 

VISTA la proposta da parte dell’Associazione Festival della Filosofia in Magna Grecia con sede legale in 

Ascea (SA), via Zenone 8;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione della proposta dell’Associazione del Festival 

della Filosofia;  

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire che siano realizzate attività educative 

e formative negli interessi degli studenti;  

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad euro 9100,00 IVA esente, 

ove prevista ai sensi di legge, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

CONSIDERATA la particolarità dell’offerta dell’associazione Festival della Filosofia in Magna Grecia, la 

quale è in possesso dei requisiti minimi previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016, in materia di idoneità 

professionale, capacità economica, finanziaria e tecnico professionale;  

 

D E T E R M I N A 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Art. 2  

Di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto 

all’associazione Festival della Filosofia in Magna Grecia , dal 06 al 09 novembre  2019  per un importo 

complessivo pari ad euro 9100,00 (novemilaecento/00) IVA esente;  

 

Art.3  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica di questo istituto, Prof.ssa Giuliana Mori.  

 

Art. 4  

Di impegnare la spesa complessiva di euro 9100,00 (novemilaecento/00) IVA esente, ove prevista ai sensi di 

legge, di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio che presenta la necessaria disponibilità.  

 

Art.5  

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai sensi 

del D.M. 55/2013, corredata dal documento unico di regolarità contributiva (DURC) nonchè la dichiarazione 

ai sensi della legge 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e dopo aver 

effettuato le opportune verifiche a campione (artt.80 e 83 del D. Lgs.50/2016);  

 

Art. 6  

Di evidenziare il CIG: Z6729C1C38 relativo alla fornitura del servizio in menzione;  

 

Art. 7  

Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo della Scuola. La Dirigente Scolastica  

 

Prof.ssa Giuliana Mori 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del 

D.L. 39/93 
 


